

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра демонстрируют хороший рост (+1 %) на фоне публикации предварительных данных о существенном сокращении запасов нефти в США

Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок закрылся вчера сильным ростом (DJIA +2,25 %, S&P500 +2,58 %, NASDAQ +2,64 %) на фоне выхода позитивных статданных и спада опасений по поводу негативных перспектив деятельности нефтесервисных компаний

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

По итогам вчерашних торгов бивалютная корзина вновь прибавила в цене, составив на закрытие 34,33 руб. (+0,08 руб. к вторн.)

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы также смотрят вверх (+0,3 %)

Спотовый рынок: Азия

В Азии с утра также наблюдается рост (+1-3 %) на улучшении внешней конъюнктуры

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
РОССИЯ		
ММВБ	1341,24	1,19
РТС	1392,97	0,66
США		
S&P 500	1098,38	2,58
DJIA	10249,54	2,25
NASDAQ Comp.	2281,07	2,64
ЕВРОПА		
FTSE 100	5151,32	-0,23
DAX	5981,20	0,00
CAC 40	3501,50	-0,05
Азия		
Nikkei 225	9896,94	3,06
SSE Comp.*	2587,47	0,62
KOSPI	1659,50	1,78
Hang Seng *	19830,59	1,84
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	908,55	0,16
MSCI BRIC	297,33	0,48
MSCI Russia	739,67	1,24
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	73,75	1,43
Нефть WTI	72,86	0,39
Золото	1220,60	-0,34
Серебро	18,54	0,70
Алюминий	2002,00	0,91
Медь	6730,70	0,41
Никель	20020,00	1,88
Цинк	1790,65	-1,60
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	38,1111	0,21
USD/RUR	31,1900	0,39
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,347	8,40
Россия 30	5,593	2,70
Россия 30 / UST 10, б.п.	224,60	-5,70

* на 09.00 МСК

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- Германия / Еврозона: индекс деловой активн. в сфере услуг окончат за май (11.53 / 11.58 МСК)
- Великобрит.: индекс деловой активн. в сфере услуг за май (12.30 МСК)
- Еврозона: розничные продажи за апр. (13.00 МСК)
- США: новые рабочие места в нес/х секторе (ADP) за май (16.15 МСК)
- США: первичная безработица за нед. до 29 мая / длящаяся до 22 мая (16.30 МСК)
- США: заказы пром. предприятий за апр. (18.00 МСК)
- США: индекс деловой активности ISM в непроизв. секторе за май (18.00 МСК)
- США: изм. запасов нефти / бензина / дистиллятов за нед. до 28 мая (19.00 МСК)

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Сегодня на внешних рынках впервые на этой неделе доминируют позитивные настроения, вчерашнее ралли на американском фондовом рынке воодушевило инвесторов в Азии, нефть снова оттолкнулась от поддержки 72 долл. за барр. На этом фоне российский рынок продолжит отыгрывать майские потери. Впрочем, следует помнить учитывать, что настроения сейчас остаются крайне изменчивыми, и любой новостной повод может привести к очередному резкому изменению ситуации. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР** – Россия в январе-мае увеличила добычу нефти на 2,8% до 207,7 млн. т, добычу газа – на 21,5% до 289,1 млрд. куб. м
- **НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР** – льготные пошлины на нефть вместо нулевых могут быть введены для всех месторождений Восточной Сибири уже с 1 июля, при условии, что до 15 июня Минфин и Минэнерго согласуют формулу расчета пошлины
- **Лукойл** – чистая прибыль компании по US GAAP в 1 кв. 2010 г. выросла в 2,3 раза – до 2,053 млрд. долл., что существенно превысило прогнозы

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Сообщаем вам, что с 17 мая 2010 года основная торговая сессия на всех рынках Группы РТС проводится с 10.00 до 18.45 МСК.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Американский фондовый рынок вчера практически отыграл падение предыдущих двух дней на фоне выхода позитивных статданных, а также вслед за отскоком акций нефтесервисных компаний (DJIA +2,25 %, S&P500 +2,58 %, NASDAQ +2,64 %). Публикация сильных статданных по рыку жилья (незавершенные продажи жилья в США в апреле выросли на 6 %, как и ожидалось, несмотря на пересмотр прироста показателя в марте с 5,3 % до 7,1 %) задала позитивный тон в начале торгов, а желание инвесторов откупить просевшие накануне бумаги нефтесервисных компаний, а вслед за ними и акции других секторов, поддержало этот настрой до конца сессии. Опасения по поводу ухудшения положения компаний, занимавшихся обслуживанием скважины ВР и входящих в проект добычи нефти в Мексиканском заливе, вчера существенно снизились на фоне заявления инвестиционного директора Huntington Asset Management Р. Бейтман о том, что, несмотря на аварию, бурение скважин вырастет и потребность в нефтесервисных компаниях восстановится, и участники рынка посчитали, что пора откупать подешевевшие бумаги Anadarko Petroleum, Halliburton и пр.

Цены на нефть вчера выросли на закрытие (+0,5-1,5 %), несмотря на падение в первой половине дня. Сказалось вечерняя стабилизация курса евро, а также похитив с фондового рынка США.

С утра подъем на нефтяном рынке усилился (+1 %): игроки отыгрывают предварительные данные о существенном сокращении запасов нефти в США (-1,4 млн. барр. за неделю). Фьючерсы на индексы США также торгуются в плюсе (+0,3 %).

Ожидания на сегодня: американский рынок уже больше недели консолидируется выше локальных минимумов. Смеем предположить, что эта консолидация все же в какой-то момент приведет к перелому краткосрочного нисходящего тренда, как это уже бывало раньше. Конечно же, мы, по-прежнему, не исключаем варианта развития событий по негативному сценарию и начала разворота на долгосрочном растущем тренде, но на данный момент, более вероятным, нам все же кажется, возврат американских индексов к среднесрочным максимумам. Правда, консолидация на рынке может несколько затянуться, и поэтому в ближайшие дни движение на рынке будет, вероятно, проходить в рамках широкого коридора, а подъемы будут быстро сменяться откатами и наоборот. Сегодня внимание инвесторов будет приковано, прежде всего, к данным по запасам нефти в США, которые могут сыграть на руку «быкам», что поддержит не только сам сырьевой, но и фондовый рынок. Сильное влияние на динамику индексов окажет и публикация целого блока данных по рынку труда США

Европа

Торги в Европе вчера проходили, напротив, на минорной ноте. Индексы закрылись в красной зоне (FTSE100 -0,23 %, CAC40 -0,05 %, DAX 0 %) на фоне сохраняющихся опасений в отношении евро. Вчера стало известно, что Иран намерен конвертировать 45 млрд. евро из своих валютных резервов в доллары и золото. Эта информация, естественно, не прибавила оптимизма инвесторам. Последовавшие за этим заявления ЦБ Бразилии, Индии, Японии и Южной Кореи о том, что они не намерены отказываться от вложений в евро, частично нивелировали этот негатив, но в целом не смогли исправить ситуацию на рынках по итогам дня.

Ожидания на сегодня: сегодня, правда, европейские рынки откроются вверх вслед за вечерним подъемом в США, но это вовсе не гарантирует сохранение позитивного настроения инвесторов на весь день

Азия

Позитив из США вызвал активные покупки в азиатском регионе: основные индексы АТР поднялись с утра уже на 1-3 % на ожиданиях улучшения ситуации в американской экономике

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

Япония, TSE (Nikkei 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00
КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):
 04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00
КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00
ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):
 05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00
ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):
 04.00 – 08.30

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

Торги на российском рынке в среду, 2 июня, начались снижением котировок на фоне идущих вниз внешних рынков, однако очередная распродажа не состоялась. Индекс ММВБ, лишь в моменте приблизившись к психологически значимой отметке 1300 пунктов, сразу отскочил вверх и в дальнейшем консолидировался в диапазоне 1310-1325 пунктов, а ближе к середине сессии вышел в «плюс», ведомый покупками в бумагах Газпрома (+2,85 %) и Лукойла (+2,77 %). Поддержала позитивное завершение торгов и внешняя конъюнктура: после выхода в США сильной статистики по рынку недвижимости котировки большинства рискованных активов развернулись вверх. В результате на закрытие индекс ММВБ составил 1341,24 пункта (+1,19 %), при этом он вышел вверх из нисходящего канала последних полутора месяцев.

Опубликованная Лукойлом отчетность за 1 кв. 2010 по US GAAP превзошла ожидания рынка. Выручка от реализации выросла до 23,9 млрд. долл. (+62,1 % по сравнению с аналогичным периодом 2009 г.), EBITDA до 3,73 млрд. долл. (+54,5 %), чистая прибыль до 2,05 млрд. долл. (+126,9 %). Существенно увеличился свободный денежный поток компании - до 1,399 млрд. долл. против 0,229 млрд. долл. в 1 квартале прошлого года. Также лучше рынка выглядели акции Сургутнефтегаза (+4,24 %) и в целом нефтегазовый сектор оказался лидером по итогам дня. Сегодня нефтегаз вполне может продолжить эту тенденцию с учетом вновь наметившегося движения вверх на рынке нефти.

В остальных отраслевых сегментах наблюдалась разнонаправленная динамика, хуже рынка выглядела металлургия, где котировки большинства черных металлургов снизились (ММК - 1,31 %, НЛМК -1,42 %), а рост котировок ГМК Норильский Никель (+0,14 %) и Полиус Золото (+0,38 %) оказался весьма ограниченным. В банковском секторе котировки ВТБ (+0,27 %) отыграли утренние потери благодаря позитивной отчетности за 1 квартал по МСФО: чистая прибыль банка составила 15,3 млрд. рублей, в то время как за аналогичный период предыдущего года убыток составил 20,5 млрд. рублей.

Ожидания на сегодня: сегодня на внешних рынках впервые на этой неделе доминируют позитивные настроения, вчерашнее ралли на американском фондовом рынке воодушевило инвесторов в Азии, нефть снова оттолкнулась от поддержки 72 долл. за барр. На этом фоне российский рынок продолжит отыгрывать майские потери. Впрочем, следует помнить учитывать, что настроения сейчас остаются крайне изменчивыми, и любой новостной повод может привести к очередному резкому изменению ситуации

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.00 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.00 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
31 май		GB	Spring Bank Holiday					
31 май		US	Memorial Day					
31 май	3:15	JP	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Май	54,7		53,5	53,8
31 май	3:50	JP	Пром. производство предварит. м/м, % (Industrial production m/m P)	Апр	1,3	2,5	1,2	
31 май	5:30	AU	Дефицит счета текущих операций, А\$ млрд. (Current account deficit)	1 кв.	16,55	16,20	17,46	18,47
31 май	5:30	AU	Чистый экспорт кв/кв, % (GDP net export contribution q/q)	1 кв.	-0,5	-0,2	-1,3	
31 май	9:00	JP	Заказы на строительство г/г, % (Construction orders y/y)	Апр	-25,0		42,3	
31 май	9:00	JP	Новое строительство г/г, % (Housing starts y/y)	Апр	0,6	6,6	-2,4	
31 май	9:30	IN	ВВП годовой г/г, % (GDP annual y/y)	год	7,4	7,2	6,7	
31 май	9:30	IN	ВВП г/г, % (GDP y/y)	4 кв.	8,6	8,7	6,0	
31 май	12:00	EZ	Денежный агрегат М3 г/г, % (M3 money supply y/y)	Апр	-0,1	-0,2	-0,1	-0,1
31 май	13:00	EZ	Индекс экон. ожиданий (Economic Sentiment)	Май	98,4	100,8	100,6	
31 май	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Май	1,6	1,6	1,5	
31 май	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Апр	0,3	-0,1	-0,4	
31 май	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Апр	-0,4		-1,3	-1,2
31 май	16:30	CA	ВВП м/м, % (GDP m/m)	Мар	0,6	0,5	0,3	0,2
31 май	16:30	CA	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.	1,5		1,2	
31 май	16:30	CA	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.	6,1	5,9	-5,4	4,9

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
1 июн	5:30	AU	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр	0,6	0,5	0,3	0,8
1 июн	8:30	AU	Ставка Банка Австралии, % (RBA Cash Target Rate)	-	4,50	4,50	4,50	
1 июн	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр	1,0	0,9	-2,4	-1,6
1 июн	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Апр	-3,1	-1,4	2,7	3,7
1 июн	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Апр	10,40		7,83	
1 июн	10:45	FR	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Апр	1,0	0,5	0,6	0,6
1 июн	11:48	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май	55,8	56,2	56,2	
1 июн	11:53	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май	58,4	58,3	58,3	
1 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май	55,8	55,9	55,9	
1 июн	12:00	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май	7,7	7,8	7,8	
1 июн	12:00	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Май	-45,0	-20,0	-68,0	
1 июн	12:28	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Май	58,0	57,8	58,0	
1 июн	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр	10,1	10,1	10,0	
1 июн	16:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр	-0,7	-1,1	2,8	3,4
1 июн	16:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Апр	17,4	15,1	19,7	
1 июн	17:00	CA	Ставка Банка Канады, % (BoC rate decision)		0,50	0,50	0,25	
1 июн	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Май	59,7	59,0	60,4	
1 июн	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Май	77,5	73,0	78,0	
1 июн	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Апр	2,7		0,2	0,4
1 июн	18:00	BR	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Май	3,440	2,800	1,280	
2 июн	5:30	AU	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.	0,5	0,6	0,9	1,1
2 июн	5:30	AU	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.	2,7	2,6	2,7	
2 июн	5:30	AU	Потреб. расходы кв/кв, % (GDP final consumption q/q)	1 кв.	0,6		0,9	
2 июн	5:30	AU	Инвестиции кв/кв, % (GDP capital expenditure q/q)	1 кв.	0,5		4,8	
2 июн	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Апр	-0,136	0,300	0,320	0,137
2 июн	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Апр	0,490	0,700	0,300	0,200
2 июн	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Апр	49,87	49,25	48,90	49,01
2 июн	13:00	EZ	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Апр	0,9	0,7	0,6	
2 июн	13:00	EZ	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Апр	2,8	2,5	0,9	
2 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 29 май.	0,6		-0,8	
2 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 29 май.	2,5		1,3	
2 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 29 май.	0,3		0,3	
2 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 29 май.	2,5		2,0	
2 июн	18:00	US	Незаверш. продажи жилья м/м, % (Pending home sales m/m)	Апр	6,0	5,0	5,3	7,1
3 июн	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 28 май.	-1,418	-0,100	0,616	
3 июн	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 28 май.	-0,962	-0,500	-3,194	
3 июн	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 28 май.	0,852	0,100	1,518	
3 июн	5:30	AU	Торговый баланс, A\$ млн. (Trade balance)	Апр	134	-500	-2 082	-2
3 июн	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide м/м, % (Nationwide house price m/m)	Май			1,0	
3 июн	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide г/г, % (Nationwide house price y/y)	Май			10,5	
3 июн	10:45	FR	Уровень безработицы, % (ILO Unemployment rate)	1 кв.			10,0	
3 июн	11:48	FR	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Май		61,9	61,9	
3 июн	11:53	DE	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Май		53,7	53,7	
3 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Май		56,0	56,0	
3 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности композитн. окончат. (PMI Composite F)	Май		56,2	56,2	
3 июн	12:28	GB	Индекс деловой активности в сфере услуг (PMI Services)	Май		55,5	55,3	
3 июн	13:00	EZ	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр		0,1		
3 июн	13:00	EZ	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Апр		-0,2	-0,1	
3 июн	16:15	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Май		60	32	
3 июн	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 29 май.		450	460	
3 июн	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 22 май.		4,600	4,607	
3 июн	18:00	US	Заказы пром. предприятий м/м, % (Factory orders m/m)	Апр		1,8	1,1	
3 июн	18:00	US	Заказы пром. предприятий без трансп. м/м, % (Factory orders ex transp)	Апр			3,3	
3 июн	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в непроизв. секторе (ISM Non-Mnfg Comp)	Май		55,5	55,4	
3 июн	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 28 май.		94	104	
3 июн	19:00	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 28 май.		-0,100	2,400	
3 июн	19:00	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 28 май.		-0,500	-0,200	
3 июн	19:00	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 28 май.		0,100	-0,300	
3 июн	19:00	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 28 май.			-0,300	
4 июн	13:00	EZ	ВВП окончат. кв/кв, % (GDP q/q F)	1 кв.		0,2	0,2	
4 июн	13:00	EZ	ВВП окончат. г/г, % (GDP y/y F)	1 кв.		0,5	0,5	
4 июн	15:00	CA	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май		8,1	8,1	
4 июн	15:00	CA	Число занятых м/м, тыс. (Employment change m/m)	Май		12,5	108,7	

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
4 июн	15:30	IN	Денежный агрегат М3 2 нед.г / 2 нед.г, % (M3 money supply)				14,7	
4 июн	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 28 май.			273,36	
4 июн	16:30	US	Средняя почасовая оплата труда м/м, % (Average hourly earnings m/m)	Май		0,1		
4 июн	16:30	US	Средняя продолжит. рабочей нед. (Average weekly hours)	Май		34,0	34,0	
4 июн	16:30	US	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май		9,8	9,9	
4 июн	16:30	US	Новые рабочие места в нес/х секторе, тыс. (Non-farm payrolls)	Май		513	290	
4 июн	17:40	US	Индекс ожидаемой инфляции ECR I FIG (ECRI Future Inflation Gauge)	Май			100,8	
4 июн	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECR I WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 28 май.			125,6	
4 июн	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECR I WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 28 май.			5,1	

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 484,43	2 487,80	2 405,35	23 744 358	1,50	2,17	-0,09	-2,01
Энергетика	3 003,53	3 009,96	2 942,01	2 368 739	0,65	0,49	-0,14	25,97
Телекоммуникации	1 991,56	1 992,74	1 960,30	583 711	0,44	3,33	0,60	11,22
Металлы и добыча	4 190,82	4 212,78	4 123,27	7 099 709	-0,30	1,59	-0,71	16,06
Машиностроение	1 816,27	1 841,29	1 794,76	27 271	-1,39	4,04	1,32	9,64
Финансы	5 308,31	5 320,33	5 236,22	27 939 705	0,15	1,70	0,24	2,27
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	163,80	164,70	156,61	14 069 545	2,85	3,75	2,48	-10,54
Новатэк	199,00	199,00	194,07	36 367	0,51	0,00	-0,50	16,99
Роснефть	226,50	227,90	221,35	3 128 583	0,53	0,24	-1,03	-10,14
ЛУКОЙЛ	1 549,93	1 552,00	1 486,83	3 942 105	2,77	4,95	1,76	-8,50
Сургутнефтегаз ао	28,55	28,68	26,90	933 804	4,24	4,20	0,57	6,48
Сургутнефтегаз ап	12,84	12,90	12,49	236 371	-0,43	-3,13	-3,69	-12,22
Газпром нефть	121,75	122,30	115,55	231 242	2,74	1,87	0,47	-25,64
Татнефть Зао	135,70	135,94	133,47	211 392	-0,54	1,65	-3,21	-2,72
Татнефть Зап	72,00	72,36	69,20	6 409	0,04	2,56	-0,66	-5,70
Транснефть ап	26 789,18	26 840,00	25 800,31	956 881	1,92	2,84	0,35	14,30
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	550,00	574,00	535,57	894	-4,18	0,92	-5,17	20,09
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	5 168,00	5 205,00	5 041,42	5 884 611	0,14	2,66	2,97	21,74
Полюс Золото	1 519,00	1 554,99	1 490,23	332 144	0,38	2,29	1,94	-4,16
Северсталь	336,34	339,16	326,22	566 353	0,10	2,26	-2,37	32,89
ММК	25,26	25,49	25,11	56 062	-1,31	-0,94	-2,91	1,00
НЛМК	89,00	90,65	87,85	70 889	-1,42	-0,01	-4,42	-3,09
Мечел	687,18	697,74	672,40	82 584	-0,41	1,65	-0,64	41,10
Полиметалл	377,71	390,00	360,04	19 643	1,26	9,48	6,40	33,61
ВСМПО-АВИСМА	2 974,00	3 089,39	2 950,00	10 227	-1,43	-7,27	-4,06	41,55
Распадская	140,89	143,00	138,98	57 946	-0,78	-2,83	-5,38	-3,83
ЧЦЗ	110,71	110,71	106,00	1 195	2,27	-1,92	-0,25	6,55
ТМК	124,56	125,18	122,00	16 492	-0,85	-4,92	-4,46	-3,37
БАНКИ								
Сбербанк	70,95	71,26	68,92	21 836 966	0,35	1,07	-0,07	-15,18
Сбербанк ап	56,15	56,40	54,80	1 821 489	-0,09	2,90	0,72	-18,62
Банк ВТБ	0,075	0,0759	0,0733	4 276 487	0,27	4,01	1,62	8,50
Банк Москвы	968,00	970,02	968,00	81	0,00	-0,72	-0,23	19,14
Банк Санкт-Петербург	91,00	93,49	89,50	21 406	0,22	-1,09	-1,09	8,37
Росбанк	122,96	124,11	121,03	7 190	0,62	0,38	2,50	14,80
Банк Возрождение ао	985,00	999,00	970,00	6 476	1,55	2,60	0,31	-16,53
Банк Возрождение ап	332,00	345,00	315,00	104	0,30	0,61	-2,35	-26,48
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	105,00	105,50	102,00	47 091	0,38	0,86	-0,47	-29,29
Ростелеком ап	72,00	72,15	70,79	120 592	0,01	0,00	-2,32	12,76
МТС	230,64	232,18	226,60	214 533	0,31	0,08	-1,01	4,04
Северо-Западный Телеком ао	20,95	20,970	20,389	5 328	0,72	4,77	2,75	-1,09
Северо-Западный Телеком ап	18,16	18,220	17,857	1 642	-0,19	0,35	-0,20	13,52
Сибирьтелеком ао	1,87	1,879	1,810	15 049	1,08	4,53	2,97	27,47
Сибирьтелеком ап	1,60	1,622	1,576	2 484	0,19	0,82	-1,05	40,37
ВолгаТелеком ао	97,25	97,52	92,02	23 364	1,30	5,72	-0,88	9,27
ВолгаТелеком ап	79,91	80,40	78,51	5 971	0,31	1,67	-1,22	19,45
Уралсвязьинформ ао	1,01	1,010	0,966	95 982	2,44	3,49	1,61	29,19
Уралсвязьинформ ап	0,86	0,877	0,838	5 089	1,42	2,64	0,94	39,02
Центр.телеком ао	24,05	24,100	22,150	19 168	5,12	9,42	6,94	31,42
Центр.телеком ап	19,79	19,794	18,713	2 197	1,51	4,18	1,51	41,39
Дальсвязь ао	91,98	94,00	87,19	8 047	0,66	4,29	-8,02	-1,00
Дальсвязь ап	76,40	76,44	73,00	1 287	1,62	3,87	0,79	1,30
ЮТК ао	4,48	4,499	4,256	695	0,27	3,66	2,99	14,34
ЮТК ап	4,20	4,200	4,000	547	2,24	7,80	2,69	34,23
МГТС ао-5	389,95	390,99	371,43	68	3,99	16,32	2,89	-7,62
МГТС ап-4	343,00	0,00	0,00	0	0,00	7,19	0,00	-4,72
Таттелеком	0,15	0,146	0,141	78	0,00	1,40	-2,68	-5,23
КОМСТАР-ОТС	199,50	200,00	197,37	2 504	-0,25	5,00	3,93	20,33
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,157	1,177	1,144	161 537	-1,95	-4,22	-3,58	56,56

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ОГК-2	1,486	1,510	1,418	114 624	0,75	1,99	0,75	61,70
ОГК-3	1,738	1,746	1,690	15 039	0,12	-2,80	-2,19	18,63
ОГК-4	2,556	2,588	2,503	69 136	-1,65	-2,44	-4,27	57,78
Энел ОГК-5	2,400	2,435	2,391	12 083	-2,40	1,27	-2,44	11,27
ОГК-6	1,170	1,173	1,123	99 457	0,26	-0,09	-1,35	57,05
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,009	0,0092	0,0087	11 059	2,22	-1,08	-1,08	37,31
ТГК-4 ао	0,013	0,0138	0,0126	6 766	3,88	2,29	3,08	21,82
ТГК-5	0,014	0,0136	0,0130	9 089	2,26	0,00	0,74	16,24
ТГК-6	0,011	0,0111	0,0105	5 864	1,83	0,91	1,83	12,12
Волжская ТГК	1,510	1,510	1,437	2 567	2,23	2,72	1,34	11,03
ТГК-9	0,005	0,005	0,004	25 304	4,35	6,67	4,35	54,84
Фортум (ТГК-10)	42,650	47,90	40,74	499	2,08	0,64	0,35	16,72
ТГК-11	0,019	0,019	0,017	334	0,00	1,09	-0,54	3,35
ТГК-13	0,099	0,099	0,093	1 069	2,07	2,71	-0,90	9,80
ТГК-14	0,005	0,005	0,004	7 955	2,27	2,27	0,00	28,57
ИнтерРАО	0,047	0,048	0,046	207 745	-0,84	-3,07	-2,87	-1,46
РусГидро	1,662	1,680	1,641	1 113 961	-0,66	1,34	-0,66	46,05
МосЭнерго	3,290	3,297	3,201	38 363	0,58	-0,78	-1,79	0,46
Иркутскэнерго	17,070	17,865	16,532	1 538	1,00	2,82	2,23	27,30
Кузбассэнерго	0,318	0,322	0,306	642	0,32	1,60	-1,55	18,66
Башкирэнерго	43,400	43,500	43,000	300	-0,21	-0,80	-1,14	31,04
Якутскэнерго ао	0,640	0,645	0,625	434	0,95	2,07	0,00	29,29
Якутскэнерго ап	0,557	0,560	0,498	531	-0,18	-0,36	1,27	36,29
ФСК ЕЭС	0,347	0,348	0,333	357 694	2,06	-0,86	1,46	8,44
МОЭСК	1,394	1,397	1,354	4 540	1,01	1,68	0,72	22,28
Мосэнергосбыт	0,431	0,437	0,421	1 464	-1,37	-2,71	-2,71	57,30
Московская теплосетевая комп.	0,632	0,632	0,600	858	-0,47	-1,25	-0,94	-42,55
Холдинг МРСК	4,280	4,348	4,095	81 503	2,39	5,08	3,26	29,07
МРСК Центра	1,167	1,169	1,134	1 537	0,95	1,57	0,60	45,51
МРСК Центра и Приволжья	0,227	0,230	0,199	932	0,62	-0,92	-0,18	21,66
МРСК Северо-Запада	0,224	0,226	0,216	103	0,18	-2,18	-2,18	-3,45
МРСК Волги	0,125	0,125	0,122	531	0,56	2,46	0,81	-3,85
МРСК Юга	0,181	0,182	0,175	1 457	-0,55	1,91	-0,77	1,06
МРСК Северного Кавказа	152,300	152,300	148,01	8 570	0,53	1,30	-0,07	14,08
МРСК Урала	0,270	0,275	0,255	2 161	3,25	3,85	2,35	3,85
МРСК Сибири	0,350	0,354	0,287	1 875	2,91	1,63	2,88	42,86
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	13,60	14,25	13,50	8 798	-4,90	7,09	3,82	-8,11
КАМАЗ	70,56	71,00	68,32	1 148	-0,45	3,26	-3,33	9,36
СОЛЛЕРС	499,96	500,00	477,00	4 364	0,07	2,52	-0,50	17,92
ОМЗ ао	74,00	75,39	71,25	10	-2,23	3,51	2,31	24,47
ОМЗ ап	306,99	306,99	304,01	3	1,14	-2,77	1,16	48,30
ИРКУТ	8,07	8,09	7,86	223	-1,30	4,21	2,40	0,32
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	60,45	61,71	56,12	49 672	5,31	7,62	5,87	15,14
ЮТэйр	11,02	11,30	10,55	244	0,57	0,18	-2,04	6,77
НМТП	5,28	5,28	5,01	3 398	5,33	6,22	9,54	9,16
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	258,13	262,88	252,37	696	-2,59	1,85	-5,20	12,73
ДИКСИ Групп	281,96	282,49	266,01	4 699	4,43	7,05	6,40	28,86
Магнит	2 740,00	2 810,03	2 710,00	19 555	-0,55	1,48	0,70	26,73
Разгуляй	44,45	45,30	43,90	13 062	-1,82	-2,31	-3,38	-6,33
Черкизово	686,00	686,00	660,00	873	-0,14	4,44	2,91	55,91
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	51,24	51,80	47,05	1 388	4,06	6,31	2,48	-50,06
Балтика ао	862,00	862,00	840,00	724	1,41	0,47	-0,92	1,41
Балтика ап	849,43	854,99	831,00	421	-0,65	0,88	-1,22	-3,47
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	123,42	124,80	114,07	478 798	5,08	7,79	4,60	-1,66
Акрон	783,40	784,96	750,00	39 295	0,71	-0,33	-0,84	-8,91
Сильвинит	18 000,00	18 440,00	17 152,04	7 101	4,41	4,96	5,88	-23,92
Нижнекамскнефтехим ао	14,30	14,55	13,25	146	-1,79	-8,63	-6,23	0,00
Дорогобуж ао	16,00	16,00	15,40	1 747	3,23	0,00	1,27	-0,62
Дорогобуж ап	10,25	10,25	10,01	1 321	0,00	1,44	0,00	-17,58
Фармстандарт	2 290,03	2 310,00	2 240,00	2 722	1,33	1,78	1,11	21,17
Верофарм	1 069,00	1 070,00	1 035,00	7 259	3,29	3,79	-0,09	24,45
Аптечная сеть Зб,б	86,00	87,49	83,85	18 000	-0,45	-0,68	-2,18	-59,97
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	880,00	900,64	862,30	1 858	-1,12	-0,48	-1,10	52,25
РТМ	6,02	6,09	5,80	4 059	0,84	0,50	-1,15	-21,82
Система-Галс	724,00	746,00	708,98	4 508	-0,82	-0,14	-2,16	-15,02
ПИК	127,30	128,25	122,90	56 255	-0,55	0,73	-4,38	3,12
ПРОЧИЕ								
РБК ИС	40,44	40,80	39,00	42 842	0,67	9,06	-0,54	-3,23
АФК Система	28,00	28,70	27,71	17 951	-2,27	0,38	-2,27	17,41

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
<i>*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
НЕФТЬ И ГАЗ														
Газпром	LSE	ADR	20,48	21,15	20,09	55 453,99	-1,10	-0,81	-0,81	-19,68	4	159,09	163,80	-2,87
Газпром	FWB	ADR	17,27	17,33	16,53	1 019,60	2,95	4,04	3,26	3,07	4	164,16	163,80	0,22
Новатэк	LSE	GDR	73,00	73,00	70,20	15 947,80	1,11	0,14	0,14	10,61	10	226,81	199,00	13,98
Новатэк	FWB	GDR	59,38	59,60	58,05	7,13	0,68	3,04	0,88	35,66	10	225,84	199,00	13,49
Роснефть	LSE	GDR	7,26	7,29	7,06	76 859,78	-0,14	-1,22	-1,22	-15,58	1	225,57	226,50	-0,41
Роснефть	FWB	GDR	5,91	5,91	5,83	3,90	1,44	0,96	-0,29	2,87	1	224,58	226,50	-0,85
Лукойл	LSE	ADR	49,60	49,60	48,07	212 103,49	1,89	2,48	2,48	-13,44	1	1 541,08	1 549,93	-0,57
Лукойл	FWB	ADR	40,66	40,66	39,35	118,44	2,74	4,52	2,15	4,34	1	1 546,42	1 549,93	-0,23
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,10	9,18	8,72	10 958,79	3,64	0,66	0,66	2,25	10	28,27	28,55	-0,97
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	7,13	7,13	7,13	1,57	-0,46	-1,71	-1,99	15,90	10	27,11	28,55	-5,05
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,33	3,33	3,26	48,27	-2,09	-4,61	-3,34	2,43	10	12,66	12,84	-1,35
Газпромнефть	LSE	ADR	19,28	19,65	18,70	8 136,22	-0,13	-0,39	-0,39	-29,65	5	119,78	121,75	-1,62
Газпромнефть	FWB	ADR	16,20	16,21	15,40	34,04	2,86	2,86	0,06	-14,47	5	123,23	121,75	1,21
Татнефть	LSE	GDR	26,40	26,85	26,28	10 839,10	-1,09	-3,01	-3,01	-9,40	20	41,01	135,70	-69,78
Татнефть	FWB	GDR	21,66	21,86	21,61	26,56	-0,21	-1,48	-1,75	7,23	20	41,19	135,70	-69,65
Башнефть **	FWB	GDR	125,00	125,00	125,00	12,50	-3,85	-5,30	-3,85	45,35	5	30,62	32,08	-4,53
МЕТАЛЛУРГИЯ														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	16,65	16,67	16,16	108 023,10	0,24	1,52	1,52	16,03	0,1	5 173,19	5 168,00	0,10
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	13,64	13,64	13,43	94,61	2,02	4,12	3,88	38,34	0,1	5 187,70	5 168,00	0,38
Полюс Золото	LSE	ADR	24,71	25,80	24,58	4 493,76	-2,14	-3,36	-3,36	-10,95	0,5	1 535,49	1 519,00	1,09
Полюс Золото	FWB	ADR	20,40	20,40	20,40	0,00	-0,71	-1,92	0,99	7,94	0,5	1 551,75	1 519,00	2,16
Северсталь	LSE	GDR	10,67	10,88	10,58	14 709,96	-1,66	-1,48	-1,48	12,32	1	331,52	336,34	-1,43
Северсталь	FWB	GDR	8,77	8,77	8,59	6,01	1,95	0,90	-0,65	45,92	1	333,55	336,34	-0,83
ММК	LSE	GDR	10,52	10,52	10,36	1 414,66	-0,28	0,00	0,00	-6,90	13	25,14	25,26	-0,47
ММК	FWB	GDR	8,38	8,38	8,38	0,00	1,01	-3,27	0,18	15,37	13	24,50	25,26	-2,99
НЛМК	LSE	GDR	28,83	28,83	27,30	4,54	1,17	-0,53	-0,53	-6,08	10	89,59	89,00	0,66
НЛМК	FWB	GDR	23,29	23,29	23,29	0,00	-0,06	-1,00	-3,36	10,88	10	88,56	89,00	-0,49
Мечел	NYSE	ADR	21,55	21,55	20,75	27 721,92	4,21	-0,65	-0,65	14,51	1	669,56	687,18	-2,56
Мечел	FWB	ADR	17,06	17,06	16,76	5,03	-4,56	-2,15	-2,23	33,28	1	648,84	687,18	-5,58
Полиметалл	LSE	GDR	12,01	12,49	12,00	1 777,00	4,62	6,28	6,28	30,97	1	373,15	377,71	-1,21
Полиметалл	FWB	GDR	8,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35,19	1	333,17	377,71	-11,79
ЧЦЗ	LSE	GDR	3,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,48	1	108,75	110,71	-1,77
ЧЦЗ	FWB	GDR	2,90	2,90	2,90	0,00	-0,03	7,05	-1,19	40,78	1	110,30	110,71	-0,37
ТМК	LSE	GDR	16,00	16,00	15,56	4 975,95	-0,37	-5,88	-5,88	-10,76	4	124,28	124,56	-0,22
ТМК	FWB	GDR	13,01	0,00	0,00	0,00	0,00	8,42	8,42	16,79	4	123,70	124,56	-0,69
БАНКИ														
Сбербанк	FWB	GDR	196,85	196,85	190,00	1 339,17	0,72	3,04	-0,13	0,43	100	74,87	70,95	5,52
ВТБ	LSE	GDR	4,88	4,88	4,72	18 489,55	0,62	2,74	2,74	3,39	2 000	0,0758	0,08	0,68
ВТБ	FWB	GDR	3,77	3,77	3,77	0,00	-2,00	0,08	0,08	17,17	2 000	0,0717	0,08	-4,72
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	27,00	27,00	27,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,85	1	1 026,89	985,00	4,25
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ														
Ростелеком ао	LSE	ADR	20,10	20,11	19,87	236,56	1,01	-0,50	-0,50	-28,21	6	104,09	105,00	-0,87
Ростелеком ао	FWB	ADR	16,21	16,21	16,21	3,26	-1,16	-1,16	-1,16	-19,95	6	102,75	105,00	-2,14
МТС	NYSE	ADR	19,92	19,93	19,04	23 655,00	5,56	3,59	3,59	-59,26	2	309,46	230,64	34,17
МТС	FWB	ADR	15,24	15,25	15,24	0,05	-2,40	-4,99	-1,68	-54,47	2	289,81	230,64	25,66
Вымпелком**	NYSE	ADR	16,09	16,30	15,35	18 270,20	4,48	3,47	3,47	-13,45	0,05	394,17	317,00	24,34
Вымпелком**	FWB	ADR	12,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,44	0,05	309,90	317,00	-2,24
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	9,00	9,00	9,00	6,30	0,00	-3,23	0,00	20,00	200	1,711	1,87	-8,48
Волгателком ао	FWB	ADR	5,40	5,40	5,40	1,08	11,34	11,34	11,34	35,00	2	102,69	97,25	5,59
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	4,75	4,75	4,75	0,00	0,00	1,06	-5,00	31,94	200	0,903	1,01	-10,48
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	4,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63,46	200	0,808	0,86	-5,47
Центртелеком ао	FWB	ADR	0,67	0,00	0,00	0,00	-99,00	0,00	0,00	-93,46	25	1,02	24,05	-95,76
Дальсвязь ао	FWB	ADR	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	5	91,28	91,98	-0,76
ЮТК ао	FWB	ADR	5,20	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,70	-3,70	9,47	50	3,955	4,48	-11,71
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,30	6,45	6,30	948,43	-2,33	-0,79	3,88	14,55	1	195,74	199,50	-1,88
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	5,25	5,25	5,25	0,00	0,75	7,43	5,74	40,03	1	199,71	199,50	0,11
Ситроник**	LSE	GDR	0,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-41,94	50	0,018	0,020	-11,11
Ситроник**	FWB	GDR	0,75	0,75	0,75	0,00	15,03	12,44	12,44	-21,05	50	0,018	0,020	-9,27
lbs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	10,44	10,44	10,44	0,00	-0,10	4,92	1,85	52,41	1	397,06	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	4,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	100	1,40	1,49	-5,91
ОГК-2	FWB	GDR	3,66	3,66	3,66	0,00	-3,00	-2,01	-2,51	82,80	100	1,39	1,49	-6,43
МосЭнерго	LSE	ADR	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	-8,26	100	3,11	3,29	-5,56
МосЭнерго	FWB	ADR	8,60	8,70	8,25	63,64	2,38	0,94	-0,92	15,28	100	3,27	3,29	-0,58
РусГидро	LSE	ADR	5,37	5,40	5,28	14865,05	-1,47	-0,92	-0,92	40,21	100	1,67	1,66	0,39
Иркутскэнерго	FWB	GDR	21,50	21,50	20,50	4,30	3,61	0,00	2,38	42,86	50	16,35	17,07	-4,19
Кубассэнерго	FWB	ADR	3,75	3,75	3,75	0,00	2,74	7,14	7,14	20,97	500	0,29	0,32	-10,30
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,00	6,00	6,00	0,00	3,45	0,00	0,00	3,45	30	7,61	8,07	-5,70
Автоваз ао	FWB	GDR	1,80	1,80	1,74	6,66	2,86	9,09	3,51	5,88	5	13,69	13,60	0,68
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	148,20	148,20	148,20	0,00	1,68	-1,20	0,92	26,67	100	56,36	60,45	-6,76
ЮТэйр	FWB	ADR	29,00	29,00	29,00	0,00	0,00	-3,33	0,00	31,82	100	11,03	11,02	0,10
НМТП	LSE	GDR	12,49	12,50	12,48	96,92	2,04	3,48	3,48	8,51	75	5,17	5,28	-2,00

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
НМТП	FWB	GDR	9,20	9,20	9,20	0,00	0,43	2,91	-3,10	13,30	75	4,67	5,28	-11,64
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРО- МЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	22,31	22,39	21,20	2 471,95	4,69	6,24	6,24	-6,38	1	22,31	42,00	-46,88
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	17,50	17,50	17,15	7,00	3,24	3,18	4,23	15,13	1	21,44	42,00	-48,96
X5 Retail Group	LSE	GDR	32,80	32,80	32,29	6 454,71	0,86	1,14	1,14	2,82	0,25	131,20	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	26,24	26,24	26,24	0,00	0,88	-0,61	0,11	23,66	0,25	128,57	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	18,93	19,00	18,52	14 798,94	-0,99	-1,66	-1,66	19,43	0,20	2 940,79	2 740,00	7,33
Магнит	FWB	GDR	14,53	14,53	14,53	0,00	0,28	-5,71	-7,39	34,54	0,20	2 763,10	2 740,00	0,84
Черкизово	LSE	GDR	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71,43	0,667	838,85	686,00	22,28
Черкизово	FWB	GDR	13,76	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	2,00	92,18	0,667	784,96	686,00	14,43
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	19,89	19,94	18,65	39 206,91	4,03	6,02	6,02	-5,29	5	123,60	123,42	0,14
Уралкалий	FWB	GDR	16,00	16,21	15,64	68,80	4,10	11,93	3,33	10,73	5	121,71	123,42	-1,39
Акрон	LSE	GDR	2,50	2,50	2,50	12,50	4,60	4,60	4,60	-13,79	0,10	776,76	783,40	-0,85
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,85	0,85	0,85	3,57	3,66	3,66	3,66	13,33	6	0,17	0,18	-0,84
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	3,90	3,90	3,90	7,80	5,41	8,33	5,41	21,88	10	14,83	14,30	3,73
Фармстандарт	LSE	GDR	22,41	22,48	21,73	1 313,76	1,36	-0,71	-0,71	9,37	0,25	2 785,13	2 290,03	21,62
Фармстандарт	FWB	GDR	18,00	18,00	18,00	0,00	0,36	3,54	5,26	30,81	0,25	2 738,38	2 290,03	19,58
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ- ЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	4,00	4,05	3,96	1 011,23	-0,25	-1,23	-1,23	-3,61	1	124,28	127,30	-2,37
ПИК	FWB	GDR	3,24	3,24	3,24	0,00	1,13	-0,43	-4,54	16,40	1	123,07	127,30	-3,32
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,76	7,76	7,75	62,01	-2,41	-3,02	-1,85	-14,74	0,20	1 205,26	880,00	36,96
Группа ЛСР	FWB	GDR	6,30	6,30	6,30	0,00	-0,80	1,33	1,55	9,81	0,20	1 198,61	880,00	36,21
Система-Галс	LSE	GDR	1,10	1,10	1,10	21,98	-4,35	-4,35	-4,35	-24,14	0,05	683,54	724,00	-5,59
Система-Галс	FWB	GDR	0,88	0,88	0,88	0,00	-10,02	-3,40	-7,37	-6,08	0,05	669,38	724,00	-7,54
AFI Development	LSE	GDR	1,61	1,62	1,59	2 202,53	-3,59	-7,47	-7,47	-15,26	1	50,02	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,34	1,34	1,34	0,00	-3,88	4,29	3,80	4,45	1	50,85	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	24,85	25,28	24,51	3 560,93	-2,17	-4,79	-4,79	18,33	20	38,60	28,00	37,88
АФК Система	FWB	GDR	20,25	20,60	20,25	5,22	-3,60	-6,71	-4,50	33,10	20	38,50	28,00	37,50
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	18,00	18,40	17,54	2 875,36	0,00	-2,70	-2,70	5,88	1	559,26	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	14,54	14,54	14,54	0,00	1,08	6,64	4,83	55,45	1	552,81	-	-
Integra Group	LSE	GDR	2,27	2,30	2,27	115,55	-1,30	-5,42	-5,42	-24,33	0,05	1 410,59	-	-
Integra Group	FWB	GDR	1,80	1,80	1,63	4,14	5,88	-5,66	-6,40	-6,74	0,05	1 369,19	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория начальник управления	+7 (812) 329-81-91 v.konstantinova@bfa.ru
Кукушкина Екатерина начальник клиентского отдела	+7 (812) 329-81-96 e.kukushkina@bfa.ru
Щекина Елена специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-73 e.schekina@bfa.ru
Песчанская Ирина специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-71 i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел начальник отдела	+7 (812) 329-81-95 p.shevtsov@bfa.ru
Тураев Дмитрий заместитель начальника отдела	d.turaev@bfa.ru
Мишарев Андрей специалист	a.misharev@bfa.ru

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман начальник отдела	r.dzugaev@bfa.ru
Моисеев Алексей заместитель начальника отдела	a.moiseev@bfa.ru
Микрюкова Мария ведущий аналитик	m.mikryukova@bfa.ru

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим ведущий специалист по дилерской деятельности	v.morzhaikov@bfa.ru
Пашков Алексей управляющий портфелем	a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»